



Wojewódzki Urząd Pracy
w Białymstoku



Białystok, 15.04.2025 r.

WP3.50.5.2025

Pan
Czesław Renkiewicz
Prezydent
Miasta Suwałk

Szanowny Panie Prezydencie,

w odpowiedzi na Pana pismo z dnia 31 marca br., dotyczące planowanego uruchomienia Centrum Integracji Cudzoziemców w Suwałkach, proszę przyjąć następujące wyjaśnienia.

Koncepcja funkcjonowania Centrów Integracji Cudzoziemców

Na wstępie należy zaznaczyć, że Województwo Podlaskie nie jest autorem idei Centrów Integracji Cudzoziemców (CIC). Ponadto, przedstawiciele Samorządu Województwa Podlaskiego, w tym pracownicy Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Białymstoku, nie brali udziału w pracach koncepcyjnych, dotyczących wypracowania modelu integracji cudzoziemców w Polsce.

Pomysłodawcą CIC jest Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej (MRPiPS), które to w latach 2017-2023 zrealizowało dwa przedsięwzięcia projektowe, współfinansowane z unijnego Funduszu Azylu Migracji i Integracji na lata 2014-2020 (dalej: FAMI), tj. projekt koncepcyjny pn. „Budowa struktur dla integracji cudzoziemców w Polsce”, a także projekt pilotażowy pn. „Budowanie struktur dla integracji cudzoziemców w Polsce – etap II – pilotaż Centrów Integracji Cudzoziemców”, w ramach których zostały wypracowane wytyczne do organizacji i funkcjonowania Centrów Integracji Cudzoziemców w Polsce. W ramach projektu pilotażowego pn. „Budowanie struktur dla integracji cudzoziemców w Polsce – etap II – pilotaż Centrów Integracji Cudzoziemców”, którego okres realizacji przypadł na lata 2021-2023, uruchomiono w ramach pilotażu CIC w dwóch województwach, tj. w województwie wielkopolskim oraz województwie opolskim.

W sierpniu 2021 r. MRPiPS zgłosiło koncepcję CIC w ramach pracy nad polskim Programem FAMI na kolejny okres programowania, tj. na lata 2021-2027. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji (MSWiA), odpowiedzialne za zarządzanie Programem FAMI w Polsce, uwzględniło przedmiotową koncepcję w ostatecznej wersji dokumentu programowego.

Przedsięwzięcia dotyczące CIC nie są projektami inwestycyjnymi; nie planuje się budowy jakichkolwiek obiektów, a tym samym zakwaterowania w nich cudzoziemców.

W swoim założeniu CIC mają służyć integracji legalnie przebywających w Polsce cudzoziemców ze społeczeństwem polskim. Osoby takie powinny znać przepisy prawa, kulturę, a przede wszystkim język polski oraz akceptować normy i zasady obowiązujące w polskim społeczeństwie. Należy również podkreślić, że CIC nie są projektami inwestycyjnymi. Sprzeciw czy zaniepokojenie koncepcją CIC może wynikać z pojawiających się w przestrzeni publicznej

ul. Pogodna 22, 15-354 Białystok

tel. 85 749 72 00, fax 85 749 72 09

<https://wupbialystok.praca.gov.pl>, sekretariat@wup.podlaskie.eu, e-PUAP: /wupbialystok/SkrytkaESP

wystąpień i treści przedstawiających fałszywe lub zmanipulowane informacje, dotyczące działalności CIC. Zadania CIC można podzielić na dwie grupy, tj. zadania usługowe i informacyjne. Zadania usługowe mają polegać na świadczeniu bezpośredniej pomocy cudzoziemcom w rozwiązywaniu problemów związanych z adaptacją oraz w podejmowaniu działań integrujących ze społeczeństwem przyjmującym (np. nauka języka polskiego). Natomiast zadania informacyjne mają z kolei na celu dostarczanie informacji na temat różnych form wsparcia oferowanych przez inne instytucje lub organizacje, a także o innych usługach (np. ochrona zdrowia, edukacja), które pozostają w zainteresowaniu i obejmują potrzeby beneficjentów. Idea CIC zakłada przede wszystkim świadczenie w jednym miejscu usług dla cudzoziemców zgodnie z zasadą tzw. „jednego okienka”.

CIC w województwie podlaskim

Nabór wniosków o dofinansowanie projektów dotyczący sieci CIC wynikał z konieczności zrealizowania celów Programu FAMI. W związku z powyższym 29 marca 2024 r. Departament Funduszy Europejskich MSWiA (Instytucja Zarządzająca dla FAMI) ogłosił ograniczony nabór wniosków o dofinansowanie projektów na tworzenie sieci CIC, który został skierowany do 16 marszałków województw. Decyzją Zarządu Województwa Podlaskiego VI kadencji (przedmiotowa decyzja została podtrzymana przez Zarząd Województwa Podlaskiego VII kadencji), instytucją odpowiedzialną za przygotowanie i realizację projektu pn. „Centrum Integracji Cudzoziemców w województwie podlaskim” stał się Wojewódzki Urząd Pracy w Białymstoku (WUP), będący jednostką organizacyjną samorządu województwa podlaskiego. WUP wywiązał się z powierzonego zadania, angażując posiadany potencjał kadrowy i organizacyjny w celu przygotowania wniosku o dofinansowanie przedsięwzięcia projektowego i wyboru partnerów planowanego projektu. Projekt uzyskał wysoką ocenę i został przyjęty do dofinansowania, przy czym do dnia dzisiejszego nie została zawarta umowa o dofinansowanie przedmiotowego projektu. Nie zostały również zawarte umowy o współpracy z partnerami projektu.

Grupą docelową planowanego projektu pn. „Centrum Integracji Cudzoziemców w województwie podlaskim”, zgodnie z przyjętymi założeniami, mieliby być wyłącznie **cudzoziemcy niebędący obywatelami UE, przebywający na terytorium województwa podlaskiego legalnie**. Jednocześnie z uwagi na to, że przeważającą liczbę cudzoziemców legalnie przebywających w województwie podlaskim stanowią obywatele **Białorusi i Ukrainy**, zakłada się, że osoby tych narodowości byłyby głównymi odbiorcami wsparcia oferowanego w CIC, odpowiednio w Suwałkach, Łomży i Białymstoku. Cudzoziemcy niebędący obywatelami państw UE, którzy spełniają wymogi grupy docelowej ww. projektu i aktualnie przebywają **legalnie** na terenie województwa podlaskiego, to w szczególności:

- cudzoziemcy podejmujący pracę lub pracujący już na terenie woj. podlaskiego, a także ich dzieci,
- cudzoziemcy zarejestrowani w powiatowych urzędach pracy jako bezrobotni,
- studenci podlaskich uczelni pochodzący z państw trzecich.

W ramach ww. projektu realizowane byłyby takie działania, jak:

- nauka języka polskiego jako obcego stacjonarnie i on-line na poziomie A1/A2, w tym dla dzieci,
- prowadzenie punktu informacyjno-doradczego zapewniającego konsultacje ogólne, w tym z zakresu załatwiania spraw administracyjnych, spraw rodzinnych i meldunkowych, dostępu do opieki zdrowotnej, nauki, wynajmu mieszkań,

- opieka psychologiczna dla dzieci,
- wsparcie prawne w zakresie zatrudnienia i praw pracowniczych zapewniane przez Państwową Inspekcję Pracy lub radcę prawnego/adwokata,
- kurs adaptacyjno/orientacyjny,
- przeciwdziałanie przemocy domowej,
- przeciwdziałanie handlowi ludźmi,
- szkolenia dla pracowników oświaty, administracji publicznej oraz personelu projektu z zakresu integracji i pracy ze społeczeństwem wielokulturowym.

Nowo powstałe Centra Integracji Cudzoziemców miałyby dostarczać usługi wspierające integrację społeczną cudzoziemców. Nie byłyby to ośrodki dla uchodźców. Wsparcie byłoby adresowane wyłącznie do osób legalnie przebywających na terenie województwa podlaskiego.

Należy również podkreślić, że nie byłaby dopuszczalna zmiana formuły i koncepcji funkcjonowania CIC w trakcie realizacji przedmiotowego projektu. Wprowadzenie zmian do projektu, polegające np. na rozszerzeniu grupy docelowej projektu, czy też wprowadzenie zmian w zakresie działalności CIC, w kontekście regulaminu naboru wniosków o dofinansowanie projektów na utworzenie CIC, byłoby niedopuszczalne. Poza tym jakiegokolwiek zmiany w funkcjonowaniu CIC wymagałyby zgody Województwa Podlaskiego, będącego Beneficjentem projektu. W tym miejscu należy podkreślić, że Województwo Podlaskie, w imieniu którego w przedmiotowej sprawie działa WUP w Białymstoku, nigdy nie wyraziłoby zgody na wprowadzenie takich modyfikacji w funkcjonowaniu CIC, które mogłyby spowodować, że grupą docelową projektu staliby się również cudzoziemcy nielegalnie przebywający na terenie województwa podlaskiego, o czym zapewnił Marszałek Województwa Podlaskiego, Pan Łukasz Prokorym, w trakcie konferencji prasowej w Białymstoku w dniu 11 marca br.

Podsumowując, umowa o dofinansowanie projektu w zakresie utworzenia w województwie podlaskim CIC do dnia dzisiejszego nie została zawarta, a warunkiem rozpoczęcia działań projektowych jest podpisanie umowy finansowej. Aktualnie nie są realizowane działania zmierzające do uruchomienia Centrum Integracji Cudzoziemców w Suwałkach. Po zawarciu umowy o dofinansowanie realizacji projektu (tzw. umowy finansowej) pomiędzy Województwem Podlaskim i MSWiA zostaną podjęte dalsze decyzje w przedmiotowej sprawie.

Wyrażam nadzieję, że niniejsza odpowiedź pozwoli na wyjaśnienie zgłoszonych wątpliwości.

Z poważaniem

Hubert Ostapowicz
Dyrektor
Wojewódzkiego Urzędu Pracy
w Białymstoku
/podpisano elektronicznie/



Signed by /
Podpisano przez:

Hubert
Ostapowicz

Date / Data:
2025-04-15 13:48

Do wiadomości:

Pan Łukasz Prokorym – Marszałek Województwa Podlaskiego